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[ToAcHUTeNbHAaa 3anncKa K y4YebHOMY NnaHy
No AONONTHUTENbHOW MpogdeccnoHaIbHOW
nporpamme «l'1pogeccrnoHa/ibHas
nepenoaroToBkKa cneunasncTa,
OTBETCTBEHHOI0 3a 0becrneyeHue

0e30MacHOCTU JOPOXXHOI0 ABUMXKEHUNA»

Y4yebHbIN nnaH npegHasHayeH And  MpPogiecCUoHaIbHOW  MNepenoaroToBKY
cneuuannucTa, OTBETCTBEHHOrO 3a obecneyeHne 6e30MNacHOCTU I0OPOXKHOI0 ABUXKEHUS.

Y4ebHbIn naaH - [OOKYMEHT, 00f3aTeflbHbI  ANA  BbINOMHEHUA  KaXKabIM
obyvarowmMmcsd. YKasaHHbIM B HeM MepedyeHb MPeAMETOB He MOXET OblTb M3MEHEH.
OO6llee KOMYEeCTBO 4acoB, OTBOAMMOE Ha M3yUYeHMe KaXKAoro rnpeamera, He MOXKET
ObITb MeHblle YyKa3aHHOro B Yy4yebHOM nnaHe. [locnenoBaTe/lIbHOCTb W3Yy4YeHUS
OTAeNbHbIX TeM MporpamMmmbl MOXET B C/y4yae HeobXOoAUMOCTU W3MEHATbLCA Npw

YC/I0BMW, YTO nporpamma 0yaeT BbINOsIHEHA NMOMHOCTbIO.
[1pOA0/IHKUTENBHOCTL YUEOHOro Yaca TEOPETUYECKUX 3aHATUN - 45 MUHYT. YUeT

MNOCELLAEMOCTN  3aHATUIA,  YCMEBAEMOCTM U MNPOMAEHHbIX TEM  BeAeTCH

npernojasaTensiMu B XXypHanax y4ebHbIX 3aHATUN,
[TpoheccnoHanbHagd  MNepenoArotoBka cneuuannucrta, OTBETCTBEHHOrNo  3a

obecrneyeHne 6e30MacHOCTU  AOPOXHOIO  [ABWMXKEHWS, 3aBepLlaeTcd  UTOrOBOW
aTTecTaumen B popme 3K3ameHa.



No

TEMDI

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2.1.

2.2

2.3

2.4

2.5

3.1.

3.2.

Y4yeb6HbIVA NnaH no nporpamMmmMme npopeccmoHarbHOM

NMEPENOAIOTOBKW CINEUNATTMCTA, OTBETCTBEHHOI'O 3A OBECIEHEHWE
BE3OIMNMACHOCTW AOPOXHOI'O ABV>XXEHWNA

HanmeHoBaHKMe pasnesnioB U TeEM

HopmMaTuBHbIE aKTbl, IENCTBYIOLLME B
ctpepe obecneyveHna bALL

OCHOBbI TPAHCMOPTHOrO, FPaXKJaHCKOro w

TPyAOBOIo 3aKOHOAATENbCTBA

OTBETCTBEHHOCTb 32 aAMUHUCTPATUBHbIE
npaBoHapyLUeHNA B 061acTu
6e30MacHOCTM AOPOXKHOI0 ABUXKEHUS

JInueH3npoBaHne aeaTe/IbHOCTUN Ha
aBTOMOOW/ILHOM TpaHcnopTe

CepTudnKauust Ha aBTOMOOU/IbHOM
TPaHCMopTe

[MpaBuia TEXHUYECKOWM aKCMlyaTauun
TPAHCNOPTHbLIX CPEeACTB

Knaccuukaums noaBu»XHOro cocTasa,
TpeboBaHUS K HEMY, NMOAAEPXKAHWNE
TEXHWYECKOr0 COCTOSIHUS

OCHOBbI OpraHu3aLUnm TeEXHUYECKNX
OCMOTPOB, 06CY>XMBaHNA U PEMOHTA
aBTOTPAHCMOPTHbIX CPe/CcTB

TpeboBaHMA K TEXHUYECKOMY COCTOAHUIO
aBTOTPAHCMOPTHbLIX cpeacTB. KOHTPONb n
noaaepyxaHue Tpebyemoro ypoBHS
TEXHNYECKOr0 COCTOAHNSA

JlonycK TpaHCMOPTHbIX CPEACTB K
aKcnayaTaumnm

JKonornyeckme TpeboBaHna Ha
aBTOMOOW/IbHOM TPaHCMNOpPTE

Cucrtema cbopa 1 06paboTKK

MHopMaLn O IOPOXKHO-
TPaHCMOPTHBLIX NPOUCLLUECTBUAX

[1oHATMe o ATT1

OcHoBHbIe BUnbl A1I1. TloHATKE O
NPUYNHaX, YCNOBUAX U 0OCTOATENbCTBAX

Obsa3aTenbHbIe
ayaUTOpPHbIle
3aHATNA (4ac.)

16

22

28

Bcero
BHeayanTopHasd YeBHOI
(camocToATeNbHaA) y
aboTa (4ac.) Harpysky
P | (4ac.)
8 24
2 8
4 8
2 6
2
6 28
2 0
4
2 6
6
2 0
2 30
2
4



No
TeMbl

3.3.

3.4.

3.9.

3.6.

3.1.

4.1,

4.2.

4.3.

5.1,

5.2.

5.3.

5.4,

.5.

HanmeHOBaHWe pas3neioB U TEM

AT

AHann3 OTI 1 aBapMUHOCTH

[ ocypapCTBEHHadA CUCTEMA yyeTa U
aHanmsa A TI1. YyeTt naHanms ATI1 B
aBTOTPAHCMOPTHOM NPeaAnpuUATUN

MeToAabl aHanM3a aBapMNHOCTN B MecTax
KOHLEeHTpauumu

Cny>ebHoe paccnenoBaHue ATI1

Pa3paboTka MeponpuaTui no
npeaynpexxaeHno ATTI

Ponib 1OPOXKHOI0o (paKTopa B CUCTEME
«BoauTtenb - ABTOMOGOUNBL - [lopora -
Cpepa»

Cuctema «Boautenb - ABTOMOOWU/Ib -
lopora - Cpefa», Buabl 6e30MacHOCTU
3/1eMEHTOB CUCTEMBI

ABTOMOOW/bHbIE 1OPOTU

J10pOXKHO-TPAHCMNOPTHbIE NMPOUCLLECTBUS
Ha Xene3HOA0POXKHbIX Mepee3aax

ObecneyvyeHne HaoeXXHOCTHU
BOAMTENbCKOIo CoOCTaBa

OnpeneneHmne NOHATUA HaAEXXHOCTU
BOAUTENS

HeKOoTopble acnekTbl COBEpPLUEHCTBOBaHUA

NPoMecCcNoHasribHOM MOArOTOBKY
BOAUTENEN

PaboTta ¢ BOAUTENSIMM Ha MpPeAnpuUaTUN

(CTAXXUPOBKU, NHCTPYKTaX)

MeanunHckoe obecneveHue
6e30MacHOCTU AOPOXKHOI0 ABUXKEHUS

Hanbonee pacnpocTpaHeHHble 00/1e3Hn

BOANTE/IEN

Obda3aTesibHble
ayanTOPHbIE
3aHATUA (4ac.)

16

38

BHeayanTopHas
(camocToATeNbHaA)

paboTa (4ac.)

Bcero
y4yebHOU
Harpy3Ku

(4ac.)

20

10

44



No
TeMbl

5.6.

.1

5.8.

5.9.

5.10.

5.11.

5.12.

©.1.

0.2.

6.3.

0.4.

0.5.

0.6.

o.7.

0.8.

HanmeHOBaHMe pasnenoB U TEM

Bo3melleHne Bpea 340p0BbHO BOANTENS
NPy BO3HUKHOBEHMW MPOYECCUOHAIBHOIO
3a060/1€BaHNA NNM HECYaCTHOro cny4vasa Ha
NPOn3BO/CTBE

JleKapCTBeHHble cpeacTBa U 6e30MacHOCTb
NBUXEHNS

ANKOronb U 6e30MacHOCTb [10POXKHOTO
NBUXEHUS

Yycnosua Tpyaa Ha paboyem  MecTe
BOAUTENSA

Pexkum Tpyoa W OTAbIXa BOAUTENEN
aBTOMOOU/EN

[TCMXoMPr3N0I0rn4yecKnm

npoeccroHanbHbIN 0T60P (Noabop)
BOANTENEN

Oka3aHue nepson NOMOLLM
noctpagaswivim B A TT1

TexHOM0rnsa TPaHCNOPTHbLIX NPOLECCOB

Buabl rpy30BbIX M MacCaXXMPCKNX
NepeBo30K

OpraHun3auunst nepeBo3ku rpysos. Mpasuna
MNEPEBO3KN IPy30B aBTOMOOW/IbHBIM
TPaHCMOPTOM

OpraHmnsaumna naccaXXnpckux rnepeBos3ok.
[1IpaBuna NepeBo3KN NMaccaXxmpos
aBTOMOOW/IbHBIM TPAHCMNOPTOM

OpraHusaumna nepeBo3oK cneunmpruieckmnx
rpy30B

OpraHunsaymsa nepeBo3Kn ONacHbIX rpy3os

OpraHusaunsa rnepeBo3oK Naccaxnpos U
rPy30B B 0COObIX YCNOBUAX

OpraHu3aumna nepeBo3oK AeTeu

[Torpy3o04Ho - pas3rp\3oyHble paboThbl Ha
aBTOMOOW/ILHOM TPaHCNopTe

Ob43aTesibHble
ayanTOPHbIE
3aHATMA (4ac.)

50

BHeayanTopHas
(camocToATeNbHaA)
paboTa (4ac.)

12

Bcero
y4yebHOW
Harpy3Ku

(uac.)

62

10

10



No
TeMbl

6.9.

6.10.

7.1,

1.2.

8.1.

8.2.

9.1.

9.2.

9.3.

9.4,

9.5.

9.6.

10.

HanmMmeHOBaHMe pa3fenoB N TEM

TpPaHCNOPTHO - 3KCNeANLIMOHHOE
obcny>knBaHue

JlorncTuka Ha aBTOMOOW/TbHOM
TpaHcnopTe

dunHaHCbl N ynpaB/ieHne

MeToabl N1aHNPOBaHMA, y4veTa U aHa/n3a
aBTOMOOU/bHBLIX NEPeB030K

[11aH NPon3BOACTBEHHO-X03AMCTBEHHOW
neaTenbHOCTM npeanpuaTusa. Nopagok
pa3paboTKu 1 YTBEPXKAEHUS

[TpaBn/1a N HOPMbl OXPaHbl TPyda Ha
aBTOMOOW/ILHOM TPaHCNOPTE

[TpaBuIa N HOPMbI OXpaHbl TPyaa,
TeXHUKK 6e30NacHOCTU U
NPOn3BOACTBEHHOWN CaHUTapPUK

[TpaBuia NoXxapHou 6e30MacHOCTU

CTpaxoBaHWe Ha aBTOMOOWUNbHOM
TpaHcnopTe

[1OHATME CTpaxoBaHUA Ha aBTOMOOW/IbHOM

TpaHcnopTe

CTpaxoBaHWe aBTOTPAHCMNOPTHbIX CPEACTB

CTpaxoBaHue rpaxaaHCKou
OTBETCTBEHHOCTW BNajenbLeB

aBTOTPAHCMOPTHbIX CPeAcTB (CTPaxoBaHME

aBTOrPaXXAaHCKON OTBETCTBEHHOCTW)

CTpaxoBaHune rpysos

CTpaxoBaHWe OTBETCTBEHHOCTM
aBTOMOOWNBLHOIO NepeBo3ymnKa

[106p0oBO/ILHOE CTpaxoBaHWe BOAUTENA U
naccaXXnpoB TPaHCMOPTHOIO CpeacTBa oOT
HecyacTHbIX cny4yaeB B pe3ynbtate O TT1

JK3aMeH

NTOIO

Ob64d3aTefibHble
ayANTOPHbIE
3aHATUA (Yac.)

12

20

214

BHeayanTopHas
(camocToATeIbHaA)
paboTa (4ac.)

38

Bcero
y4ebHOW
Harpys3Ku

(4ac.)

12

20

252
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