Российская Федерация Владимирская область г. Муром

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Муромский учебный центр профессиональной подготовки водителей и специалистов автомобильного транспорта

«АВТО-ПРОФИ»

Рассмотрено и принято на заседании Методического совета Протокол №22 от 29.03.2018 г. Председатель Методического совета Селихов М.Г.

Утверждаю Директор АНОДПО «АВТО-ПРОФИ» Селихов М. Г. Приказ № 39 от 29.03.2018 г.

УЧЕБНЫЙЛЛАН

дополнительная профессиональная программа «Профессиональная переподготовка специалиста, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения»

Разработчик программы преподаватель АНОДПО «АВТО-ПРОФИ» Селихов М.Г. Педагогический стаж 20 лет

Пояснительная записка к учебному плану

по дополнительной профессиональной программе «Профессиональная переподготовка специалиста, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения»

Учебный план предназначен для профессиональной переподготовки специалиста, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения.

Учебный план - документ, обязательный для выполнения каждым обучающимся. Указанный в нем перечень предметов не может быть изменен. Общее количество часов, отводимое на изучение каждого предмета, не может быть меньше указанного в учебном плане. Последовательность изучения отдельных тем программы может в случае необходимости изменяться при условии, что программа будет выполнена полностью.

Продолжительность учебного часа теоретических занятий - 45 минут. Учет посещаемости занятий, успеваемости и пройденных тем ведется преподавателями в журналах учебных занятий.

Профессиональная переподготовка специалиста, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения, завершается итоговой аттестацией в форме экзамена.

•

Учебный план по программе профессиональной переподготовки специалиста, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения

№ темы	Наименование разделов и тем	Обязательные аудиторные занятия (час.)	Внеаудиторная (самостоятельная) работа (час.)	Всего учебной нагрузки (час.)
1.	Нормативные акты, действующие в сфере обеспечения БДД	16	8	24
1.1.	Основы транспортного, гражданского и трудового законодательства	6	2	8
1.2.	Ответственность за административные правонарушения в области безопасности дорожного движения	4	4	8
1.3.	Лицензирование деятельности на автомобильном транспорте	4	2	6
1.4.	Сертификация на автомобильном транспорте	2	-	2
2.	Правила технической эксплуатации транспортных средств	22	6	28
2.1.	Классификация подвижного состава, требования к нему, поддержание технического состояния	4	2	6
2.2	Основы организации технических осмотров, обслуживания и ремонта автотранспортных средств	4	-	4
2.3	Требования к техническому состоянию автотранспортных средств. Контроль и поддержание требуемого уровня технического состояния	4	2	6
2.4	Допуск транспортных средств к эксплуатации	6	-	6
2.5	Экологические требования на автомобильном транспорте	4	2	6
3.	Система сбора и обработки информации о дорожно- транспортных происшествиях	28	2	30
3.1.	Понятие о ДТП	2	_	2
3.2.	Основные виды ДТП. Понятие о причинах, условиях и обстоятельствах	4		4

№	Наименование разделов и тем	Обязательные аудиторные занятия (час.)	Внеаудиторная (самостоятельная) работа (час.)	Всего учебной нагрузки (час.)
	ДТП			
3.3.	Анализ ДТП и аварийности	6	-	6
3.4.	Государственная система учета и анализа ДТП. Учет и анализ ДТП в автотранспортном предприятии	4	2	6
3.5.	Методы анализа аварийности в местах концентрации	4	_	4
3.6.	Служебное расследование ДТП	4	-	4
3.7.	Разработка мероприятий по предупреждению ДТП	4	-	4
4.	Роль дорожного фактора в системе «Водитель – Автомобиль – Дорога – Среда»	16	4	20
4.1.	Система «Водитель – Автомобиль – Дорога – Среда», виды безопасности элементов системы	8	2	10
4.2.	Автомобильные дороги	4	2	6
4.3.	Дорожно-транспортные происшествия на железнодорожных переездах	4	_	4
5.	Обеспечение надежности водительского состава	38	6	44
5.1.	Определение понятия надежности водителя	2	-	2
5.2.	Некоторые аспекты совершенствования профессиональной подготовки водителей	2	-	2
5.3.	Работа с водителями на предприятии (стажировки, инструктаж)	4		4
5.4.	Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения	4	-	4
5.5.	Наиболее распространенные болезни водителей	2	-	2

№	Наименование разделов и тем	Обязательные аудиторные занятия (час.)	Внеаудиторная (самостоятельная) работа (час.)	Всего учебной нагрузки (час.)
5.6.	Возмещение вреда здоровью водителя при возникновении профессионального заболевания или несчастного случая на производстве	4	_	4
5.7.	Лекарственные средства и безопасность движения	2	2	4
5.8.	Алкоголь и безопасность дорожного движения	2	2	4
5.9.	Условия труда на рабочем месте водителя	4	_	4
5.10.	Режим труда и отдыха водителей автомобилей	4	-	4
5.11.	Психофизиологический профессиональный отбор (подбор) водителей	2	2	4
5.12.	Оказание первой помощи пострадавшим в ДТП	6	_	6
6.	Технология транспортных процессов	50	12	62
6.1.	Виды грузовых и пассажирских перевозок	4	2	6
6.2.	Организация перевозки грузов. Правила перевозки грузов автомобильным транспортом	8	2	10
6.3.	Организация пассажирских перевозок. Правила перевозки пассажиров автомобильным транспортом	8	2	10
6.4.	Организация перевозок специфических грузов	4	_	4
6.5.	Организация перевозки опасных грузов	4	2	6
6.6.	Организация перевозок пассажиров и грузов в особых условиях	4	2	6
6.7.	Организация перевозок детей	8	-	8
6.8.	Погрузочно – разгрузочные работы на автомобильном транспорте	4	2	6

No Tembi	Наименование разделов и тем	Обязательные аудиторные занятия (час.)	Внеаудиторная (самостоятельная) работа (час.)	Всего учебной нагрузки (час.)
6.9.	Транспортно – экспедиционное обслуживание	4	_	4
6.10.	Логистика на автомобильном транспорте	2	-	2
7.	Финансы и управление	12	-	12
7.1.	Методы планирования, учета и анализа автомобильных перевозок	6	-	6
7.2.	План производственно-хозяйственной деятельности предприятия. Порядок разработки и утверждения	6	-	6
8.	Правила и нормы охраны труда на автомобильном транспорте	8	-	8
8.1.	Правила и нормы охраны труда, техники безопасности и производственной санитарии	4		4
8.2.	Правила пожарной безопасности	4	-	4
9.	Страхование на автомобильном транспорте	20	_	20
9.1.	Понятие страхования на автомобильном транспорте	2	_	2
9.2.	Страхование автотранспортных средств	2	-	2
9.3.	Страхование гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств (страхование автогражданской ответственности)	4		4
9.4.	Страхование грузов	4	-	4
9.5.	Страхование ответственности автомобильного перевозчика	4	-	4
9.6.	Добровольное страхование водителя и пассажиров транспортного средства от несчастных случаев в результате ДТП	4	-	4
10.	Экзамен	4	_	4
	ИТОГО	214	38	252